ỦY BANẤNHẬN DÂN CỘNG HÒA XĂ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ỊHANH PHO ho CHI _MINIị Độc lập _ Tự do _ Hạnh phúc
SƠ GIAO THONG VẠN TAI -ịẳ

Sổí 4834/SGTVT-VTĐB Thành phố Hồ Chí Mính, ngày 14 tháng 5 năm 2021
V/V tiêp tục tăng cường công tác
phòng, chông dịch COVID-19

Kính gửi:
Ặ7 - Các đơn vị vận tải hàrlh khách bằng xe ô tô; KHAN - Các đơn vị quản lý bến Xe khách;

- Thanh tra Sở Gíao thông Vận tải.

Căn cử tình hình dịch COVID-19 đang diễn biến phức tạp, nhiều ca mắc
COVID-19 trong cộng đông được phát hiện tại các tỉnh, thành phổ; theo hưóng
dẫn giám sát phòng, chống dịch COVID-19 tại Thành phố Hồ Chí Minh của
Trung tâm Kiểm Soát bệnh tật;

Để tiếp tục tăng Cường công tác phòng, chổng dịch COVID-19 trên địa bàn
thành phố, Sở Gíao thông vận tải thông báo thực hiện: Kể từ 00 giờ 00 ngày 15
tháng 5 năm 2021 cho đến khi có thông báo mới như Sau:

1. Về hoạt động Vận tải hànl1 khách đường bộ
- Không dừng, đón trả khách tại địa bàn có dịch thuộc tỉnh/thành phố (vùng

có địch) theo thông báo của Bộ Y tế Và chủ động theo dõi, thực hiện nghiêm
theo phưong án tổ Chức hoạt động Vận tải của các tĨnI1/thành phố có Iiên quan.

- Các đơn Vị phải đảm bảo Việc vận chuyển hành khách tổi đa không quá
50% Sức chửa, sắp xếp, bố trí hành khách ngồi giãn cách trên phương tiện cách
nhau một ghế hoặc đảm bảo cách nhau 01 mét (không áp dụng đối với Xe khách
giường nằm và xe cải tạo ghế ngồi đã đảIn bảo giãn cách) và không được vượt
quá 30 người trên phương tiện, kể cả lái Xe, nhân viên phục vụ trên Xe. Tại các
khu Vực nhà ga, bển Xe phải đảm bảo hành khách ngồi cách ghế, đám bảo giữ
khoảng cách an toàn theo quy định.

- Yêu cầu các lái Xe tuân thủ Và chẩp hành không được dừng tại các Vùng,
khu Vực trên hàĩlh trình chạy xe, đã được cấp có thẩm quyền công bố dịch
COVID-19, chịu trách nhiệm đối với việc khai báo y tế của lìành khách trên Xe.

2. Về đám bảo an toàn phòng, chống dịch COVID-19

Tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp đâm bảo an toàn phòng, chổng
dịch COVID-19 theo chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp Và chỉ đạo của Úy ban
nhân dân Thành phổ Hồ Chí Minh tại Công văn Số 1431/LIBND-VX ngày 07
tháng 5 năm 2021, lưu ý:

2.1. Thực hiện khai bảo tế bắt buôc theo quy định đổi Với hành khách

tren cac phương tiện và tại cạc khu Vực nhà ga, bên Xe theo chi đạo của Bộ Giao
thong Vận tải tại Công Văn Sô 4041/BGTVT-CYT ngày 10 tháng 5 năm 2021.

2.2. Một Số Vấn đề cẩn Iưu ý đổi Với các đơn Vị quán lỷ bến Xe khách, đơn
Vị kinh doanh Vận tải hành khách:

q- Các đơn vị quản lý bến xe khách thường Xuyên thực hiện phun thuốc Sát

khuân định kỳ hàng ngày (Sau khi kêt thúc 01 ngày làm Việc), nhất là các khu

Vực đón, trả khách; khu Vực bản Vé; phòng chờ cho hành kháchg...

- Các đơn Vị kinh doanh Vận tải thường Xuyên Vệ Sinh và khử khuẩn

phương tiện Sau khi kêt thúc chuyến đi cuổi cùng trong ngày.

- Thường Xuyên theo dõi cập nhật tinh hình diễn biến của dịch bệnh và

thông báo, chi đạo của các ngành và địa phương liên quan để có biện pháp ứng

phó kịp thời và liên hệ với CƠ quan Chức Iìãng có liên quan để được hướng
dẫn

biện pháp an toàn trong công tác phòng, chống dịch COVID-19 (đặc biệt lưu ý

phải khai báo y tế để phục Vụ công tác theo dõi và giám Sát theo quy định).

- Phổ biến cho hành khách các điều kiện an toàn trong công tác phòng,

chổng dịch COVID-19 và tiếp tục khuyến cáo hành khách cài đăt và bât ứng

dung BlueZ0ne (trên Trang thông tin điện tử (Website): blueZ0ne.gov.vn(1))
để

được cánh báo nguy cơ lây nhiễm COVID-19.

2.3. Các đơn Vị quản lý bến Xe khách, đơn Vị kinh doanh Vận tải
hành

khách (tuyến cổ định, Xe buýt, Xe taxi) thực hiện nghiêm tự đánh giá Việc
thực

hiện các yêu Cầu, biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo chỉ đạo
của

Tổng cục Đường bộ Việt Nam tại Công điện khẩn số 05/CĐ-TCĐBVN ngày 13
tháng 5 năm 2021; đồng thời thường xuyên rà Soát, cập nhật kết quả tự đánh giá

(định kỳ vào ngày 05 hàng tháng) trên hệ thống Bản đồ Chung sống an
toàn với

COVID-19 (tự durL “°An toàn COVID-19" trên website:

ant0anc0Vid.vnỊ2[).

3. Các đơn Vị quán lý bến Xe khách tăng cường công tác kiểm tra, giám
Sát

các phương tiện hoạt động tại bến Xe, bào đảm thực hiện nghiêm công
tác

phòng, chống dịch COVID-19 và số lượng Vận chuyễn hành khách trên xe;
đồng

thời từ chổi tiếp nhận các Xe khách Vi phạln trong công tác phòng,
chống dịch.

(l) Hoặc tài ứng dụng trên IOS hoặc Android. Tài liệu về truyền
thông, tờ rơi, hướng dẫn,..., cài đặt, Sử dụng ứng

dụng Bluezone được hướng dẫn chi tiết trên
website:blueZone.g0v.vn/tai-lieu

(Z) Tài liệu hướng dẫn Sừ dụng chi tiết theo phụ lục đinh kèm tại
Công Văn Sổ 449/BGTVT-TTCNTT ngày

18/01/2021 của Bộ Giao thông Vận tậi. Trưòĩlg hợp gặp khó khăn, Wqng măc;
các đoĩl vị liên hệ Tmng tâm

Công nghệ thông tin, Cuc Y tê Giao thông, Vận tải qua Tông đài hotline: 19000318, E-mail:

b0phanh0tro@mt.gov.vn đê kịp thời giải đáp các thăc măc.

4. Thanh tra Sở Gíao thông Vận tái phối họp các lực lượng chức năng và
đơn vị liên quan tăng cường công tác kiếm tra, Xử lý nghiêm Các trường hợp
Ví phạm.

Sở Gíao thông vận tái yêu cầu các đơn Vị khẩn trương chủ động phối hợp
triển khaí Và thực hiện các nội dung nêu trên./W ./~~
Nơi nhận: T. GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- Bộ Giao thông Vận tải;

' `

- Ủy ban nhân dân Thànlì phổ;
- Tổng cục Đường bộ Việt Nam;
- Sở GTVT các tình, thành phố;
- SỞ GTVT-XD tỉnh Lào Cai; ci

- Các Sở: YT, CT, TC, KH Và ĐT, TT và TT; Ph°l lì(-TP

- Công an Thành phố;
-

_

- UBND TP. Thù Đức và các quận, huyện; “'phổi hợp Bùl Hòa An
- Tổng Cty CK GTVT SG TNHH MTV; thực hiện"
- Ban Giám đốc Sở GTVT;
- Lưu: VT, VTĐB.Kn. [<>Ốỹ

		2021-05-14T09:03:27+0700
	Việt Nam
	Sở Giao thông Vận tải<sgtvt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!